نقش سردار عزیزخان مگری در سیاست داخلی و خارجی قاجار (سال‌های ۱۲۵۳-۱۲۸۷ / ۱۸۳۸-۱۸۷۱)

علی بیگدلی

استاد بازنشسته دانشگاه شهید بهشتی

رسول پیروتی*

دانشجوی دکتری تاریخ، دانشگاه پیام نور

(از ص ۱۵ تا ۳۱)

تاریخ دریافت: ۹۳/۰۴/۲۷، تاریخ پذیرش: ۹۳/۰۷/۱۶

چکیده

عزیزخان مگری از جمله شخصیت‌هایی است که در مناسبت‌ها و معادلات سیاسی و فرهنگی قاجاریه نقش تعیین‌کننده‌ای داشته است.

در جنگ‌های بعدی روس و عثمانی، کردهای ایران، از عثمانی جانب‌داری کردند، امری که موجب اعتراض روس‌ها شده و باعث فشار آنها به ایران گردید. یکی از موارد این اعمال فشارها نامه اعتراضی اینچکوف، کنسول روسیه، به فیروز میرزا، حکمران آذربایجان است که در ۱۳ مه ۱۸۵۴ میلادی نوشته شده است (فاروقی، ص ۹۵).

عزیز خان مکری سردار کل

عزیزخان مکری، در حدود سال ۱۷۹۳م/ ۱۲۰۷هـ ق در سردشت متولد شد، وی «بعد از تحصیلات مقدماتی زیر نظر علمای محلی و به توصیه پدر، که از خوانین معتبر اهل مکری بود... راهی تبریز شد.» (تابانی، ص ۱۲۶) به این دلیل که درس خوانده و خوش‌خط بوده و نیز کلامی نافذ داشته است، با درباریان محمدشاه قاجار ارتباط پیدا کرده و به وسیله آنان، به درجه یآوری در فوج (هنگ) ششم تبریز وارد شده است.

عزیزخان، ضمن گزارش خود به محمدشاه، به وی گفته بود که هدف کامران میرزا و یارمحمدخان از مذاکره با ایران، اتلاف وقت بوده تا بتوانند از کمک نیروهای انگلیس استفاده کنند. بعدها، چون معلوم شد نظر عزیزخان صائب بوده، وی بیشتر مورد توجه پادشاه قرار گرفته و به قول نادر میرزا وجیه‌تر شد.

در سال ۱۸۴۱م برابر با ۱۲۵۶ هـ.ق، ولایت فارس، بر فریدون میرزا والی فارس شورید و محمدشاه، میرزا نبی‌خان قزوینی، امیر دیوان را، مأمور رسیدگی و حل قضیه کرد؛ میرزا نبی‌خان، عزیزخان را با خود به شیراز برد رئیس همراهان خود کرد (بامداد، شرح حال رجال ایران در قرن ۱۳ و ۱۴ و ۱۵ هجری، ج ۲/ص ۳۲۸). حضور عزیزخان در شیراز، تا سال ۱۲۲۶ش، که ناصرالدین شاه به سلطنت نشست، ادامه داشت.

امیر، در آخرین لحظه‌های قدرت و حتی در دوران عزل، بر استفاده از قابلیت عزیزخان مکرری تأکید کرده است. آنچه از مکاتبه‌های امیرکبیر و ناصرالدین‌شاه در دوره برکناری امیر برمی‌آید، این است که شاه، امیر را مطمئن می‌کند که سردار، در جای خود باقی خواهد ماند. شاه، دو روز پس از عزل امیر، در نامه ۲۱ محرم ۱۲۶۸ هـ ق برابر با ۱۶ نوامبر ۱۸۵۱ م می‌نویسد: «آجودانباشی، وزیر جنگ خواهد بود و تمام کسانی که شما، آنها را گذاشته‌اید در مقامشان باقی خواهند بود و به قدرشان نیز افزوده خواهد شد.» (آدمیت، ص ۶۸۵) ذکر نام عزیزخان و تأکید بر ابقا و ترفیع مقام او، نشان می‌دهد که امیرکبیر تا چه اندازه در این امر مصر بوده است.

هرچند این امر، خود بر کینه آقاخان می‌افزود «دشمنی آقاخان نوری با سردار کل، از آن جهت بود که راز دل شاه از نمانان شنیده بود که به خلوت از این مرد نکو گوید. بیم داشت که او را برکشد» (نادر میرزا، تاریخ و جغرافیای دارالسلطنه تبریز، ص ۲۶۳) اما جرأت و جسارت برخورد با سردار را نداشت.

امور تبلیغی دارالفنون در دوران تأسیس و راه‌اندازی به عزیزخان سپرده شد. محمدعلیخان، در ۲۴ محرم ۱۲۶۸ هـ ق برابر با ۱۹ نوامبر ۱۸۵۱ م نامه‌ای به عزیزخان نوشت که تأسیس دارالفنون را برای تعلیم «علوم از بابت حکمت و هندسه و معدن‌شناسی و آداب جنگ به همه مردم اخبار و ترغیب و تحریض نمایند.» (آدمیت، ص ۳۵۶) عزیزخان، به دلیل شایستگی علمی، به خصوص در علوم نظامی، در ۱۸ ربیع‌الثانی ۱۲۶۸ هـ ق برابر با ۱۰ فوریه ۱۸۵۲ م به ریاست دارالفنون انتخاب شد و از طرف خود، کارهای مدرسه را به محمدخان بیگلربیگی واگذار کرد. «چون وی به سلطانیه مأمور شد، محمدخان به مراقبت در امور نظام نامزد گشت.» (هدایت، ص ۶۳) مطمئناً این مدیریت نیازمند

توانمندی علمی و دانش سردار بوده است. اشخاصی چون اعتمادالسلطنه گواهی علمی خود را از دست سردار گرفته‌اند (خان ملک ساسانی، سیاستگران دوره قاجار، ص ۱۹۰).

در سال ۱۲۷۰هـ/ق ۱۸۵۴م روابط عثمانی و روسیه به تیرگی گرایید و در نهایت به جنگ بین این دو دولت انجامید. در این جنگ‌ها، فرانسه و انگلستان به یاری عثمانی شتافتند و دولت ایران، که در تعارض طرفداری یکی از دو دولت به سر می‌برد به این اکتفا کرد که چهل‌هزار سپاهی به فرماندهی عزیزخان سردارکل، به سرحد غربی آذربایجان بفرستد و به سردار مکرری دستور داد تا ورود والی جدید امور آذربایجان را سرپرستی نماید. حضور عزیزخان در حدود مرزی، ۵ ماه به طول انجامید. «در ۱۲۷۰هـ/ق ۱۸۵۴م به علت جنگ روس و عثمانی، عزیزخان از راه احتیاط با لشکری به خوی آمد و مدتی در خوی و بعد تبریز توقف نمود.» (ریاحی، ص ۲۶۲) آقاخان که در پی فرصتی بود، پس از آن که عزیزخان، با چهل هزار مرد سپاهی به سرحدات آذربایجان روانه شد (صمدی، ص ۳۱۵) و از مرکز دور شد، فرصت دسیسه‌چینی یافت و شاه را نسبت به سردار کل، بدبین کرد. «تا اینکه صحیفه جرایمی مشتمل بر انواع علل و اغلوطه‌ای چند... فراهم کرد.» (افخمی، ص ۱۶۹) آقاخان، به محض ورود سردارکل به تهران در سال ۱۲۷۳هـ/ق ۱۸۵۷م فرمان عزل وی را از همه مناصب و مسئولیت‌ها از ناصرالدین شاه گرفت و آن را به دست حاج علیخان حاج‌الدوله قاتل امیرکبیر داد.

آقاخان نوری، راه را بر مردان خدمتگزار بست و هرکدام را به گوشه‌ای فرستاد. سردار مکرری در محرم ۱۲۷۴هـ/ق سپتامبر ۱۸۵۸م به سردشت رفت (سعادت نوری، ص ۲۹۰). آقاخان به برادرش میرزا فضل‌الله، وزیر نظام که پیشکار آذربایجان بود، دستور داد که عزیزخان را از سردشت به تبریز فرا خوانده به‌نحو توهین‌آمیزی حساب‌های سردشت را از او طلب کنند. عزیزخان، در این هنگام سخت بیمار بود اما وزیر نظام که از ارتباط نهان عزیزخان با شاه و ارسال نامه‌ها به شاه خبر داشت، برخلاف امر برادر، در ظاهر عزیزخان را فرا خوانده و اذیت کرد، اما در نهان عزیزخان را مطمئن کرده بود که قصد اذیت او را ندارد (نادر میرزا، تاریخ و جغرافیای دارالسلطنه تبریز، ۲۶۴).

پس از عزل آقاخان از منصب صدارت، بار دیگر عزیزخان «به دربار معدلت مدار شاه احضار، کمافی السابق در خدمات محوله استقلال و اسقرار یافت. در این هنگام، به مدارج اعتلا و اعتبارش افزود، اتابیکی شاهزاده آزاد، و پیشکاری مملکت آذربایجان، ضمیمه مشاغل و مناصب سابقش گردید.» (افخمی، ص ۱۶۹)

در سال ۱۲۷۷ هـ.ق / ۱۸۶۰ م ناصرالدین‌شاه، عزیزخان را به عنوان پیشکار مظفرالدین در آذربایجان انتخاب کرد تا بتواند به کارهای آن ولایت سر و سامان داده آنجا را اداره کند. تأکید و توصیه او این بود که به حرف ولیعهد و اتباعش، ترتیب اثری ندهد. در واقع، حاکم واقعی آذربایجان، شخص عزیزخان بود و ولیعهد، به واقع، اختیاری در اداره امور آن ایالت نداشت.